
DIE!ANLEITUNG für

Threema

Einfach✓Verständlich✓Schritt für Schritt ✓

Die Themen:
• Laden & Einrichten

• Nachrichten senden

• Foto(s) / Dateien versenden

• Telefonat / Videonat

• Gruppen einrichten

• Umfrage starten

• Übersetzung aktivieren

• Profile bearbeiten

• Einstellungen

Einfach alles, was Sie über
Threema wissen müssen.

Android



Die Geschichte von Threema
ist so einfach wie auch unglaublich:

2012 entwickelten drei Software-Entwickler in der
Schweiz eine unabhängige Chat-App für sich und
ihre Freunde.

Die App wurde «End-to-End Encrypted Messaging Ap-
plication» getauft, kurz «EEEMA». Später wurden die
drei «E»s durch «three» (Englisch für «drei») ersetzt,
und so wurde «Threema» [:sriemah] daraus.

Mittlerweile gibt es mehr als 4,5 Millionen Anwen-
der, spezielle Versionen für Firmen (Threema Work)
und Bildungseinrichtungen (Threema Education).

Sicherheit & Privatsphäre
Das sind die großen Themen bei Threema. Und das
unterscheidet diese App auch von allen anderen.

Daraus resultieren einige Vorteile:

• Umfassende Verschlüsselung der kompletten
Kommunikation (auch der Meta-Daten)

• Sie hinterlassen keine Datenspur im Internet

• Die App benötigt KEINE Handynummer oder eine
E-Mail-Adresse für die Registrierung

• Problemloser Betrieb auch am Tablet/Computer

• Einfache Bedienung und sehr schnelle Übertragung

• Viele praktische Funktionen

• Leider ist die App noch nicht soooo verbreitet.

Eventuell müssen Sie bei Familie, Freunden und
Bekannten noch etwas Überzeugungsarbeit leisten
– aber es lohnt sich.

Damit Ihre persönlichen Daten auch persönlich blei-
ben.

Die Bedienung
von Threema ist vergleichbar mit vielen anderen
Messengern. Aber es gibt einige Funktionen und
Einstellungen, die nicht auf den ersten Blick zu
sehen sind.

THREEMA | Grundlagen

Benötigte Technik:
• Smartphone/Tablet

• Computer mit Webcam

• Evtl. Headset
(Kopfhörer mit Mikrofon)

• Stabile und schnelle Internet-
verbindung, am besten WLAN

Die Möglichkeiten
• Text-Chat (Unterhaltung)

• Gruppen

• Telefonat 1:1

• Videonat 1:1

• Umfrage

• Datenübertragung (Foto)

Funktioniert auf:
• Android Smartphones

• Android Tablets

• iPhone

• iPad

• Windows-Computer

• Apple-Computer

Ja, Threema kostet!
Aktuell sind es 3,99 Euro –
einmalig. Aber dafür sind Ihre
Daten absolut sicher.

Und das sollte Ihnen Ihre
Privatsphäre schon wert sein.

• Die Ausgabe für Apple iOS
finden Sie ebenfalls im Shop
bzw. im Handel unter der
ISBN 9783947246649.



Was ist Die!Anleitung?
Die.Anleitung ist eine Serie von Büchern, die Ihnen
die moderne Welt der Smartphones, Tablets und
Apps ganz einfach erklärt.

Möglichst ohne Fachchinesisch, aber dafür Schritt für
Schritt und zugeschnitten auf die alltäglichen Bedürf-
nisse. Das Besondere: Zu jedem Bedienschritt gibt es
das passende Bildschirmfoto.

So funktioniert die Anleitung
DIE DARSTELLUNG:

Aus Platzgründen wird der
Bildschirm oftmals nicht
komplett dargestellt.
So können Sie sich besser
auf die wichtigen Elemente
konzentrieren und der vor-
handene Platz wird optimal
ausgenutzt.

Bestimmte Textabschnitte sind durch farbige Linien
markiert, je nach Informationsgehalt:

HINWEISe:
Texte mit einer blauen Markierung beschreiben
einzelne Vorgänge und technische Parameter.

TIPPs:
Hier finden Sie spezielle Hinweise, die Ihnen
die Bedienung erleichtern.

WICHTIG:
Bitte nehmen Sie diese Texte so, wie sie gemeint
sind – wichtig.

Einzelne Bedienschritte werden mit Nummern
gekennzeichnet. In der Darstellung der Bedienober-
fläche zeigen rote Kreise das jeweilige Element an.

Bedienelemente und Befehle, die Sie so auch am
Bildschirm finden, werden blau geschrieben.

Zusammenhängende Befehle und Aktionen werden
durch Doppelpfeile >> getrennt.

Ich wünsche Ihnen viel Spaß und Erfolg
mit Ihrer Anleitung für Threema.

Helmut Oestreich
Autor und Herausgeber von Die!Anleitung

Die!Anleitung
für

Threema
[sriema]

HINWEISe:

• Basis für diese Anleitung war
der Status am 23.8.2020 mit
der Threema-Version 4.4.

• Die Screenshots stammen
von einem Google Pixel 3
mit Android 10.

• Telefonate und Videonate
benötigen viel Datenvolumen
und sollten nur im WLAN
durchgeführt werden.

• In meinen Anleitungen
verwende ich immer die
männliche Ansprache.
Damit möchte ich aber
niemanden diskriminieren,
sondern lediglich die Dar-
stellung und die Übersicht
vereinfachen.

Intro | THREEMA

1



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung

Fachbegriffe
Messenger [mässendscher]
bedeutet auf Deutsch soviel wie Bote oder
Nachrichtenüberbringer. Mittlerweile gibt es
viele unterschiedliche Messenger.
Allen voran der wohl bekannteste: WhatsApp.

Message [mässidsch]
Eine einzelne Nachricht oder Mitteilung.

Chatten [tschätten]
Chatten ist das englische Wort für „unterhalten“.
Im Internet steht dieser Begriff für eine geschriebene
Konversation – dem Chat.

Chat [tschät]
Als Chat wird eine einzelne Unterhaltung mit
mehreren Nachrichten bezeichnet.
Die Ansicht dazu nennt sich Chat-Verlauf.

Verlauf
Ein Verlauf ist die Darstellung der Nachrichten, die
Sie mit einem Kontakt oder einer Gruppe haben. Die
neueste Nachricht steht immer ganz unten.

Meta Daten
Das sind Daten, die zusätzlich zum Inhalt
einer Nachricht „anfallen“. Zum Beispiel:
wer mit wem, wie oft, wann, von wo usw.

WICHTIG:
• Auch anhand dieser Meta-Daten können
Nutzer einwandfrei identifiziert werden!

• Bei Threema werden auch diese Daten
unlesbar verschlüsselt.

Aussprache

Hinter den englischen Fachausdrücken wird die
deutsche Aussprache in eckigen Klammern angefügt
– gesprochen wie geschrieben. Z. B. Service [sörviss]

Gut zu wissen:
Technik, Funktion und Bedienung von Smartphones,
Tablets und Apps unterliegen einem stetigem Wandel.
Eine Anleitung kann deswegen immer nur die Bedie-
nung zu einem bestimmten Zeitpunkt wiedergeben.

Über Änderungen informiert Sie mein kostenloser
Newsletter: www.die-anleitung.de/newsletter

THREEMA | Fachbegriffe

Der Messenger
Die Vorteile eines Messengers:
• Viele Apps sind kostenlos
• Umfangreiche Funktionen:
Text, Telefon, Video, Daten
und Fotos teilen

Die Nachteile:
• Nachrichten können nur in-
nerhalb eines geschlossenen
Systems verschickt werden.
Hat der Empfänger nicht die
gleiche App, ist eine Übertra
gung nicht möglich!

• Muss erst installiert werden
• Datenschutz manchmal frag
würdig

SMS / E-Mail
Die klassische SMS/E-Mail
kennt diese Probleme nicht.
Sie kann systemübergreifend
verwendet werden und ist im-
mer schon vorinstalliert.
Allerdings hat die normale
SMS/E-Mail nicht so viele
Funktionen (z. B. Video) und
ist nicht ganz so elegant zu
bedienen.



1

2

3

4

5

© Helmut Oestreich • Die!Anleitung 1

Inhaltsverzeichnis

Installation & Einrichten................................................. 2

Startfenster – Kontakte ................................................... 6

Die erste Nachricht .......................................................... 7

Chat/Unterhaltung .......................................................... 8

Textbearbeitung ............................................................... 9

Sprachnachricht / Spracheingabe.................................10

Schnellantwort / Zitat .................................................... 11

Foto(s) versenden...........................................................12

Umfrage erstellen .......................................................... 14

Standort teilen ................................................................15

Telefonieren.....................................................................16

Video-Chat.......................................................................17

Gruppen ...........................................................................18

Verteilerliste ...................................................................22

Der einzelne Chat im Detail .........................................23

Chats – Übersicht ..........................................................24

Kontakte ..........................................................................26

Das eigene Profil............................................................30

Backups...........................................................................32

Threema umziehen........................................................34

Einstellungen..................................................................36

• Privatsphäre.................................................................37

• Sicherheit .....................................................................38

• Erscheinungsbild ........................................................39

• Töne & Benachrichtigungen..................................... 40

• Chat .............................................................................. 41

• Threema Anrufe ......................................................... 42

Tipps & Tricks.................................................................43

Threema-Web .................................................................44

Index................................................................................46

Impressum......................................................................47

Inhaltsverzeichnis | THREEMA

Kaufen & Laden
Öffnen Sie den Play Store und
geben Sie in der Suchzeile die
ersten Buchstaben von Three-
ma ein (1). Wählen Sie aus der
Liste mit den Suchergebnissen
den Vorschlag mit dem echten
Threema-Logo und dem zusätz-
lichen Text aus (2).

Prüfen Sie im neuen Fenster
noch einmal, ob Sie auch
die richtige App ausgewählt
haben (3).
Achten Sie insbesondere auf:
Logo – Anbieter – Preis –
Anzahl der Rezensionen bzw.
Downloads.

Passt alles, tippen Sie auf die
grüne Fläche mit dem Preis (4).
Für den Kauf werden Sie mit
Ihrem Google-Konto verbunden.

Ist das erledigt, wird die App
geladen und steht bald zum
Start zur Verfügung (5):

t



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung2

Threema-ID
Beim ersten Start müssen Sie einige grundlegende
Einstellungen vornehmen.

Los geht‘s:
Tippen Sie im Startfenster auf Datenschutzerklärung
akzeptieren (1) und dann auf Threema einrichten (2).

Jetzt kommt ein sehr seltsames Fenster aus Zahlen
und Buchstaben (3). Aber keine Angst, Sie müssen
hier nur Ihren Finger auf das Feld legen und langsam
über den Bildschirm bewegen.
Wie genau Sie das machen ist relativ egal.

Nach kurzer Zeit öffnet sich ein neues Fenster mit Ih-
rer Threema-ID (4) – eine 8-stellige Kombination aus
Zahlen und Buchstaben. Das ist Ihre ganz persönliche
Kennung bei Threema.

Am unteren Rand sehen Sie eine Reihe von Punkten
(5). Diese symbolisieren die nächsten Schritte. Weiter
geht‘s mit einem Tipp auf das grüne Häkchen am
rechten Rand (6).

(7) Backup wiederherstellen

Wählen Sie diese Option, wenn Sie schon eine
Threema-ID besitzen und Ihre Daten aus einem
Backup (= Sicherungskopie) wiederherstellen
möchten. Mehr dazu auf Seite 32.

THREEMA | Installation & Einrichten

2

1

1

6

3

4

5



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung 3

Threema Safe
Mit dieser Funktion wird eine Sicherung von Ihren
wichtigen Daten auf den Servern von Threema durch-
geführt.

Darin enthalten sind:
• Threema-ID
• Nickname und Profilbild
• Kontakte inkl. Vertrauensstufe
• Gruppen und ihre Zugehörigkeit
• Verteilerlisten

Nicht enthalten sind Nachrichtenverläufe, die darin
enthaltenen Medien und Profilbilder von Kontakten
und Gruppen. Um diese Daten zu sichern, machen Sie
bitte ein „normales“ Daten-Backups.
Mehr dazu auf Seite 32.

Vergeben Sie für Threema Safe ein wirklich starkes
Passwort (1) – und geben Sie es zweimal ein.

WICHTIG:
Notieren Sie dieses Passwort an einem sicheren Ort
oder gleich hier:

______________________________

Bestätigen Sie Ihre Eingabe mit einem Tipp auf den
grünen Pfeil (2) in der Tastatur. Diese schließt sich
und mit einem Tipp auf den grünen Haken (3)
gelangen Sie zur nächsten Seite.

Über die Experten-Einstellungen (4) können Sie einen
eigenen Server für die Sicherung definieren.

Nickname (= Spitzname)
Geben Sie hier einen Spitznamen oder ein sonstiges
Kürzel Ihrer Wahl ein (5). Dieser Name erscheint bei
all Ihren Nachrichten und in Ihrem Profil.
Geben Sie nichts ein, wird Ihre Threema-ID verwendet.

HINWEIS: Den Spitznamen können Sie auch später
noch eingeben/ändern.

Bestätigen Sie Ihre Eingabe mit einem Tipp auf
den OK-Haken in der Tastatur (6) und danach rechts
unten auf den kleinen grünen Haken (7).

Installation & Einrichten | THREEMA

1

1

6

2

7

3

4

5



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung4

Handynummer
Hier können Sie Ihre Mobilfunknummer (1) eintragen
und mit Ihrem Konto verknüpfen. Das ist sinnvoll, so
werden Sie von anderen besser gefunden.

Nachdem Sie Ihre Telefonnummer (2) eingegeben
haben, bestätigen Sie das mit einem Tipp auf den
grünen Pfeil (3) in der Tastatur und dann über
den grünen Haken (4).

HINWEIS:
Sie müssen Ihre Telefonnummer nicht angeben. Sie
können das Fenster mit einem Tipp auf den grünen
Haken (4) überspringen und absolut anonym bleiben.

Oder Ihre Handnummer später hinzufügen > Seite 30

Ihre Kontakte informieren Sie dann ganz einfach per
E-Mail über Ihre Threema-ID.

Kontakte synchronisieren
Auch die automatische Suche nach Threema-Kontak-
ten in Ihrem Adressbuch (5) ist sehr praktisch, die
sollten Sie aktivieren.

Weiter geht über den kleinen grünen Haken (6).

WICHTIG:
All diese Daten werden verschlüsselt übertragen und
nicht an „Andere“ weitergegeben.

Passt alles, bestätigen Sie Ihre Eingaben (7).

THREEMA | Installation & Einrichten

1

2

3

3

5

6

7



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung 5

Handynummer verifizieren
Haben Sie Ihre Handynummer angegeben, muss diese
zur Sicherheit noch verifiziert werden. Eine Meldung
erinnert Sie daran (1).

Tippen Sie auf Code eingeben (2), um das Fenster für
die Eingabe zu öffnen (3).

Dort können Sie auch einen Anruf anfordern (4),
bei dem Ihnen der Code vorgelesen wird.

Gleichzeitig haben Sie eine SMS an die eingetragene
Handynummer erhalten. Je nach Gerät wird diese in
einer anderen App übermittelt.

Darin enthalten:
Ein 6-stelliger Code und ein Link zur Verifizierung.

Öffnen Sie die Nachricht (5) und tippen Sie auf die
unterstrichenen Wörter (6). Dadurch wird der Code
eingetragen (7) und Sie müssen nur noch auf OK (8)
tippen.
Daraufhin wird eine Verbindung mit Threema herge-
stellt, um die von Ihnen eingetragene Telefonnummer
zu verifizieren.

War dieser Vorgang erfolgreich, sehen Sie am unteren
Rand des Bildschirms eine Bestätigung (9):

Installation & Einrichten | THREEMA

1

6

2

4

7

3

8

9

5



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung6

Das Startfenster – Kontakte
Nach der Anmeldung öffnet sich das Fenster mit
den Kontakten (1), die Threema in Ihrem Adressbuch
gefunden hat.
Die Darstellung ist alphabetisch sortiert. Legen Sie
Ihren Finger auf den rechten Rand (2), um bei vielen
Kontakten schnell zu navigieren.

Alternativ verwenden Sie dazu die Suche (3).

Funktionstest
Bevor Sie richtig starten, sollten Sie einen Funktions-
test machen. Dafür gibt es den speziellen Kontakt
Echo Test (4). Tippen Sie darauf, öffnet sich ein leerer
Chat (5). Geben Sie dort in das Feld für die Nachricht
einen beliebigen Text ein (6) und tippen Sie dann auf
versenden (7).

Funktioniert alles, erhalten Sie nach kurzer Zeit Ihren
eigenen Text zurück (8).

Sehr gut, dann kann es jetzt richtig losgehen:
Mit einem Tipp auf den Pfeil links oben (9) kommen
zurück zur Kontakte-Übersicht.

Weiter geht’s auf der nächsten Seite >>

THREEMA | Kontakte – Übersicht

1

1

6

2

7

3

8

4

9

5



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung 7

Die erste Nachricht
Bevor wir die Details besprechen, geht es um die erste
echte Nachricht. Tippen Sie dazu auf einen Kontakt
Ihrer Wahl (1), um das Chat-Fenster zu öffnen – das
am Anfang ja noch leer ist (2).

Beim ersten Mal wird vielleicht auch noch der Hin-
weis angezeigt, dass jetzt auch Video-Anrufe möglich
sind (3). Um dieses zu schließen, tippen Sie einfach
neben der Meldung auf den Hintergrund.

Tippen Sie auf das Feld für die Texteingabe (4), wird
die Tastatur eingeblendet und Sie können Ihren Text
eingeben – wenn Sie möchten auch mit Smiley (5).

Passt alle, dann tippen Sie auf den grünen Pfeil (6)
und starten damit den Versand. Ihre Nachricht wird
dann auf der rechten Seite des Verlaufs angezeigt (7).

Empfangene Nachrichten werden auf der linken Seite
angezeigt (8).

Herzlichen Glückwunsch,
Sie haben soeben erfolgreich Ihre erste Threema-
Nachricht verschickt. Und eventuell auch schon eine
Antwort erhalten.

Mit einem Tipp auf den Pfeil links oben (9) kommen
Sie zurück zur gewählten Kategorie.

Wir bleiben aber erst mal im Chat >>

Die erste Nachricht| THREEMA

1

6

2

7

3

8

4

9

5



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung8

Chat/Unterhaltung
Tippen Sie in der Chat-Übersicht auf einen Namen,
öffnet sich der einzelne Chat – also die Unterhaltung
mit diesem Kontakt. Dort finden Sie:

(1) Zurück zur Chat-Übersicht

(2) Kontakt-Infos mit Profilfoto – Name – Status
Tippen Sie darauf, öffnet sich die Detailansicht.
Mehr dazu auf Seite 28.

(3) Telefonat/Videonat starten > Seite 16

(4) Hauptmenü > Seite 27

(5) Gesendete Nachrichten > rechte Seite

(6) Empfangene Nachrichten > linke Seite

Textnachricht
Tippen Sie in das Feld für die Texteingabe (7), wird
auch die Tastatur angezeigt (8):

(8a) Emoji auswählen/einfügen

(8b) Textfeld

(8c) Neues Foto erstellen/einfügen > Seite 12+

(8d) Anhang auswählen/einfügen > Seite 12+

(8e) Sprachnachricht aufnehmen/versenden > Seite 10

(8f) Umschalter: Multimedia <> Textvorschläge

(8g) Smiley auswählen/einfügen

(8h) Animiertes Element auswählen/einfügen

(8i) Zwischenablage/Clipboard öffnen

(8j) Tastatur-Einstellungen öffnen

(8k) Tastatur-Menü öffnen > nächste Seite

(8l) Text diktieren > Seite 10

THREEMA | Chat/Unterhaltung

1

6

2

7

7

3

8

4

5

8a 8b 8c 8d 8e

8f 8g 8h 8i 8j 8k 8l



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung 9

Textbearbeitung
Den Text können Sie vor dem Senden noch bearbeiten
und gestalten. Mit einem Doppel-Tipp wird ein Wort
ausgewählt (1) und darüber eine kleines Menü einge-
blendet (2).

Zur Erinnerung:
Mit den beiden grünen Kugeln (3) verändern Sie
die Auswahl.

Das Textmenü
(2a) Ausschneiden = Den ausgewählten Text aus-
schneiden und in die Zwischenablage kopieren.

(2b) Kopieren = Den ausgewählten Text in die
Zwischenablage kopieren.

(2c) Erweiterte Bearbeitung > Neues Menü (4)

(4a) Teilen

(4b) Alles auswählen

(4c) Fett – Kursiv – Unterstrichen = Text gestalten

HINWEIS: Die Markierungen
(z. B: Sterne) für die Auszeich-
nungen werden nicht übertragen.
So sieht die Nachricht dann im Verlauf aus (4d).

(4e) Haben Sie ein Fremdwort entdeckt, können Sie
hier direkt über eine Suchmaschine danach suchen
(hier sind es DuckDuckGo oder Bing).

Textkorrektur Spezial
Mit der kleinen Tastatur ist eine Tippfehler (5)
schnell passiert – und mit den Textvorschlägen (6)
oftmals auch schnell korrigiert. Aber nicht immer.
Dann müssen Sie nicht Lupenfunktion (7) verwenden,
um den Cursor zu positionieren.

Oder Sie verwenden dafür die Textbearbeitung (8)
und positionieren den Cursor ganz einfach über
die Pfeiltasten (9).

Chat/Unterhaltung | THREEMA

6

7

8

9

5

2a 2b 2c

1

2

3 3

4

4a

4b

4e

4d

4c



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung10

Chat Spezial
Im Chat selbst gibt es einige Hilfen, die Sie beim
„Schreiben“ unterstützen:

Sprachnachricht
Wenn Sie mehr zu sagen haben, ist eine Sprach-
nachricht manchmal schneller als das Tippen auf
der kleinen Tastatur.

Starten Sie die Aufnahme mit einem Tipp auf das
Mikrofon-Symbol neben der Eingabezeile (1). Am un-
teren Rand sehen Sie dann das Aufnahme-Fenster (2):

(2a) Aufnahme verwerfen/löschen

(2b) Aufnahme beenden

(2c) Aufnahme pausieren

(2d) Aufnahmedauer

(2e) Aufnahme abspielen (nach Stop oder Pause)

(2f) Nachricht senden

Spracheingabe – Text diktieren
Das ist eine sehr elegante Möglichkeit zur Text-
eingabe ohne die fummelige Tastatur. Sie diktieren
den Text ganz einfach.
Bei längeren Texten eine wahre Wohltat.

Probieren Sie es aus, das funktioniert richtig gut. Und
gibt es doch einmal falsch erkannte Wörter, können
Sie diese vor dem Senden noch korrigieren.

So geht‘s:
Tippen Sie auf das Mikrofon-Symbol (3) neben den
Textvorschlägen, warten Sie einen Moment und be-
ginnen Sie dann zu sprechen (3a) bzw. zu diktieren –
mit Textzeichen wie Punkt oder Komma.

Und nach kurzer Zeit wird der Text angezeigt (3b).
Um das Diktat zu beenden, tippen Sie erneut auf
das Mikrofon (3c). Jetzt können Sie noch Korrekturen
vornehmen bzw. die Nachricht gleich verschicken (4).

HINWEIS:
Die Spracheingabe funktioniert am besten in einer
ruhigen Umgebung.

Entwurf
Haben Sie eine neue Nachricht angefangen, aber noch
nicht verschickt, wird sie zur Erinnerung in der Chat-
Übersicht als Entwurf angezeigt.

THREEMA | Chat/Unterhaltung

1

2

3

4

3a

3b

3c

2a

2b

2c 2d

2e 2f

HINWEISe:
• Verwechseln Sie bitte eine
„echte“ Sprachnachricht nicht
mit einer Spracheingabe, also
dem Diktieren von Text.

• Sprachnachrichten benötigen
viel Speicherplatz und Zeit
für die Übertragung.



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung 11

Schnellantwort / Kommentar
Legen Sie dazu Ihren Finger etwas länger auf eine
Sprechblase (Text, Foto u. ä.), um die Bearbeitung
zu aktivieren.
Der ausgewählte Inhalt wird farbig markiert (1) und
am oberen Rand ist eine kleine Auswahl zu sehen (2).
Je nach Inhalt der markierten Nachricht finden Sie
dort unterschiedliche Symbole:

(2a) Bearbeitung beenden/abbrechen

(2b) „Find ich gut“ – „Find ich nicht gut“ hinzufügen
Ihre Wahl können Sie später auch noch ändern.

(2c) Text zitieren >> siehe weiter unten

(2d) Inhalt weiterleiten (Threema intern)

(2e) Nachricht kopieren
Damit kopieren Sie den Inhalt einer Nachricht,
den Sie dann an einer anderen Stelle/Nachricht
wieder einfügen können.

(2f) Menü öffnen
Dort können Sie die Nachricht:
• Speichern (wenn es ein Foto bzw. Datei ist)
• Die ausgewählte(n) Nachrichten aus Ihrem Verlauf
löschen (auch als Mülleimer-Symbol)

• Die ausgewählte(n) Nachrichten außerhalb von
Threema teilen

Antwort mit Zitat
Normalerweise antworten Sie direkt auf die letzte
Nachricht, da ist der Bezug eindeutig. Antworten Sie
auf eine ältere Nachricht, ist der Zusammenhang
nicht sofort zu sehen. Hier hilft Ihnen das Zitieren
der älteren Nachricht, auf die Sie sich beziehen.

So geht’s:
Legen Sie Ihren Finger etwas länger auf die zu
zitierende Textnachricht und wählen Sie dann
in dem kleinen Menü Zitieren (3).

Jetzt wird der Inhalt am linken Rand geparkt (4) und
Sie können Ihren Kommentar dazu ganz normal in
das Textfeld eingeben (5).
Nach dem Versenden werde beide untereinander
angezeigt (6).

Chat/Unterhaltung | THREEMA

1

6

2

3

4

5

2a 2b 2c 2d 2e 2f



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung12

Foto(s) aufnehmen/versenden
Dazu gibt es zwei Möglichkeiten:

Neues Foto
Beim ersten Start fragt Sie Threema um Erlaubnis,
genau das zu tun (1). Beim nächsten Mal öffnet sich
direkt die Kamera mit einer reduzierten Ansicht (2).

(2a) Kamera vorne/hinten umschalten

(2b) Auslöser

(2c) Blitz ein/aus/automatisch

Haben Sie das Foto/Video gemacht, sehen Sie eine
Vorschau (3):

(3a) Aufnahme abbrechen, zurück zum Chat
bzw. Änderungen bestätigen

(3b) Empfänger

(3c) Aktuelle Aufnahme löschen

(3d) Foto vertikal spiegeln

(3e) Foto drehen

(3f) Foto zuschneiden

(3g) Foto markieren > (4)

(3h) Weiteres Foto aufnehmen

(3i) Text für das aktuelle Foto eintragen

(3j) Foto(s) versenden

(3k) Vorschau der aktuell gemachten Fotos
Tippen auf eines davon, um die Bearbeitung
zu starten.

(4) Foto markieren
Fügen Sie hier ganz einfach neue Elemente hinzu:

(4a) Zurück zur „normalen“ Bearbeitung
bzw. Bearbeitung bestätigen

(4b) Letzen Schritt rückgängig machen

(4c) Mit Pinsel/Stift in das Bild malen

(4d) Smiley einfügen

(4e) Text einfügen

(4f) Farbe für Element auswählen

WICHTIG:
• Die hier gemachten Fotos werden NICHT automa-
tisch in der Galerie gespeichert.
• Haben Sie bereits Text eingegeben, können Sie nur
noch ein existierendes Foto einfügen/versenden.

THREEMA | Chat/Unterhaltung

1

2

3

2a 2b 2c

3a 3b 3c

3d 3e 3f 3g

3h
3i 3j

3k

4a 4b 4c 4e 4f4d



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung 13

Foto aus der Galerie / Datei versenden
Haben Sie schon ein gutes Foto gemacht, können Sie
auch das versenden. Tippen Sie dazu auf die Büro-
klammer (1) im Textfeld. Dann sehen Sie:

(2) Auswahl Ihrer zuletzt gemachten Fotos
Ist das gewünschte Foto dabei, können Sie es – oder
auch mehrere – direkt auswählen (2a). Entscheiden
Sie dann, ob Sie die Auswahl weiter bearbeiten (2b)
oder sofort verschicken möchten (2c).

(3) Mögliche Dateien für den Versand

(3a) System-Kamera = Neues Foto machen

(3b) Bild = Foto(s) aus Galerie auswählen
Hier müssen Sie sich zu Ihrer Fotogalerie etwas
„durchtippen“, die gewünschten Fotos auswählen und
dann mit einem Tipp auf Fertig (4) bestätigen.

Wie bei einem neuen Foto kommen Sie dann „zurück“
zur Ansicht mit der Bearbeitung.

(3c) Video

(3d) Kontakt

(3e) Datei

(3f) QR-Code scannen und verschicken

(3g) Umfrage erstellen und versenden >> Seite 14

(3h) Ort >> Seite 15

Chat/Unterhaltung | THREEMA

1

2

3

4

2a

2b

3a 3b

3b

3c 3d

3e 3f 3g 3h

2c



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung14

Umfrage erstellen/versenden
Die Terminabsprache mit vielen Personen kann
schnell zum Geduldsspiel werden. Gut, dass Threema
dafür eine Funktion eingebaut hat: Die Umfrage.

Diese Funktion können Sie für viele Dinge nutzen.
Zum Beispiel für einen geplanten Grillabend.

HINWEIS:
Eine Umfrage passt am besten zu einer Gruppe.

(1) Tippen Sie für den Start auf Umfrage.

(2) Vergeben Sie dann einen Titel für die Umfrage.

Wählen Sie aus, ob eine Mehrfachauswahl möglich
ist (3), und ob Zwischenresultate angezeigt werden
sollen (4).

Bestätigen Sie Ihre Eingaben mit einem Tipp auf den
kleinen Pfeil (5). Damit öffnet sich auch die Seite mit
den möglichen Antworten.

Als Erstes der Termin:
Tippen Sie auf den Kalender (6) für einen Ganztages-
Termin oder die Uhr (7) für ein Datum mit Uhrzeit.
Dann geben Sie die möglichen Antworten ein (8).
Beenden Sie Ihre Eingaben mit einem Tipp auf Ab-
schließen (9).

Als Nächstes werden Sie selbst (10) – und auch alle
anderen Teilnehmer – zur Abstimmung gebeten:

Tippen Sie auf die Abstimmung (11), um die Zwi-
schenresultate zu sehen. Weitere Nachrichten infor-
mieren Sie über den Verlauf der Abstimmung (12).

Ein Tipp auf den Hinweis am oberen Rand (13)
öffnet das Menü, um die
Abstimmung zu beenden (14).

THREEMA | Chat/Unterhaltung

1

6

2

7

3

8

8 8

9

4

5

11

12 14

13

10



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung 15

Standort teilen
Das ist eine wirklich praktische Funktion, mit der Sie
Ihrem Gesprächspartner Ihren aktuellen Standort oder
jede andere Adresse als Treffpunkt zusenden können.

Tippen Sie auf Ort (1), um die Karte Ihrer Umgebung
zu sehen. Ihr Standort wird nicht angezeigt?
Dann tippen Sie auf das Zentrieren-Symbol (2).

In der Mitte der Karte ist eine größere Stecknadel (3)
zu sehen. Sie symbolisiert den Ort, der versendet
wird.
Mit den bekannten 2-Finger-Gesten können Sie die
Karte vergrößern, verkleinern und auch ganz normal
verschieben.

Unterhalb der Karte ist eine Liste der Einträge aus der
Umgebung (4). Der Inhalt passt sich dem jeweiligen
Standort an. Über die Suche (5) können Sie auch zu
einem ganz anderen Ort navigieren.

Verschieben Sie die Karte so lange, bis der gewünsch-
te Standort unter der großen Stecknadel ist. Tippen
Sie dann auf Diesen Ort auswählen (6), wird die
genaue Position/Adresse eingeblendet – und mit
einem Tipp auf OK (7) übernommen und versendet.

In Ihrem Verlauf sieht das dann so aus:

Erhalten Sie den Standort eines Kontaktes zuge-
schickt, öffnen Sie mit einem Tipp darauf die Karte
mit Ihrem eigenen Standort (8a) und dem des Kon-
taktes (8b). Von hier können Sie zu Google-Maps mit
all seinen Möglichkeiten wechseln (9).

WICHTIG:
Das ist eine einmalige Standort-Übermittlung an den
Empfänger. Auf der Karte wird ediglich der eigene
Standort laufend aktualisiert.

Chat/Unterhaltung | THREEMA

1

6

2

7

3

4

9

5

8a

8b



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung16

Telefonieren
Innerhalb von Threema können Sie auch telefonieren
– kostenlos und weltweit. Und das geht ganz einfach:

Öffnen Sie den Chat mit dem gewünschten Kontakt (1)
und tippen Sie rechts oben auf den Telefonhörer (2).

Beim ersten Start sehen Sie eventuell noch den Hin-
weis auf die neue Video-Funktion, den Sie mit einem
Tipp in den freien Bereich des Bildschirms schließen.

Im Normalfall wird aber direkt die Verbindung
aufgebaut und Sie sehen diesen Bildschirm (3):

(3a) Name des Kontaktes, den Sie anrufen

(3b) Kamera EIN/AUS > nächste Seite

(3c) Es klingelt = Verbindung wird aufgebaut
Bei aktiver Verbindung steht hier die Gesprächsdauer.

(3d) Hintergrund = Profilfoto

(3e) Mikrofon EIN/AUS

(3f) Freisprechen/Lautsprecher EIN/AUS

(3g) Gespräch beenden = Auflegen

(4) Eingehender Threema-Anruf bei entsperrtem
Smartphone.

(5) Eingehender Threema-Anruf bei gesperrtem
Smartphone. Hier müssen Sie den Telefonhörer in der
MItte verschieben:

(5a) Nach links = Anruf ablehnen

(5b) Nach rechts = Anruf annehmen

TIPPs:
• Während eines Telefonates können Sie über die
Home-Taste bzw. die Home-Linie auf den Startbild
schirm wechseln, um andere Dinge zu tun – das
Gespräch läuft weiter.
Wechseln Sie wieder zurück zu Threema, öffnet sich
auch das Fenster mit der Verbindung wieder.

• Tippen Sie während einer aktiven Verbindung auf
den Bildschirm, um die Bedienelemente aus- und
einzublenden.

• Diese Tipps funktionieren für Telefonat und Videonat.

THREEMA | Chat/Unterhaltung

1

2

3

4

5

3a 3b

3c

3d

3e 3f 3g

5a 5b



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung 17

Video-Chat | Videonat
Grundlage für einen Video-Chat ist immer ein norma-
les Telefonat (1). Hier schalten Sie dann einfach die
Kamera dazu (2). Solange Ihr „Gegenüber“ nicht auch
die Kamera aktiviert, sehen Sie Ihr eigenes Kamera-
bild (3) mit neuen Bedienelementen:

(3a) Kamera umschalten Vorne/Hinten

(3b) Kamera EIN/AUS

(3c) Bild im Bild
Aktivieren Sie diese Funktion, wird das Vollbild für
die Übertragung abgeschaltet und der Inhalt als
kleineres Bild dargestellt.
Dieses Bild-im-Bild schwebt über den anderen
Inhalten und lässt sich an eine andere Position
verschieben.
So können Sie den Video-Chat sehen und im Hinter-
grund eine andere App öffnen o.ä.

Tippen Sie auf dieses kleine Bild, wird es etwas
vergrößert (4) und erhält diese Bedienelemente:

(4a) Einstellungen öffnen

(4b) Bild im Bild beenden – Verbindung bleibt aktiv
Gehen Sie zurück zur Chat-Übersicht in Threema, um
die Verbindung wieder in den Vordergrund zu holen
oder zu beenden:

(4c) Zurück zur Vollbild-Ansicht

Hat Ihr Gesprächspartner ebenfalls die Kamera
aktiviert, wird sein Bild groß dargestellt und Sie selbst
nur noch als kleine, verschiebbare Vorschau (5).

Chat/Unterhaltung | THREEMA

1

2

3

4

5

3a 3b

3c

4a 4b

4c



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung18

Gruppen
Mit Threema können Sie Gruppen mit bis zu 100
Teilnehmern anlegen und verwalten. So geht’s:

Tippen Sie in der Chat-Übersicht auf Chat starten (1)
und dann auf das Gruppen-Symbol (2). Jetzt sehen
Sie eine Liste mit Ihren Gruppen. Hier tippen Sie auf
Neue Gruppe (3).
Jetzt öffnet sich die Liste mit Ihren Kontakten (4).
Wählen Sie dort die gewünschten Teilnehmer aus (5)
und bestätigen Sie Ihre Wahl mit einem Tipp auf den
Haken (6).

Im nächsten Fenster vergeben Sie einen Namen und
ein Profilfoto (7) für die Gruppe. Passt alles, schlie-
ßen Sie das Fenster mit einem Tipp auf OK (8) – und
die Gruppe wird erstellt (9) .

THREEMA | Gruppen

1

6

2

7

3

8
4

9
5



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung 19

Nachricht an die Gruppe
Nach der Erstellung ist die Gruppe sofort aktiv, Sie
können direkt mit einer Nachricht loslegen (1). Auch
der Versand von Fotos und Dokumenten funktioniert
wie gehabt.

Bei Antworten aus der Gruppe wird bei der Nachricht
der Name angezeigt (2).

Die Gruppe ist natürlich auch in der Chat-Übersicht
zu sehen (3).

Gruppen Spezial
In großen Gruppen ist es manchmal schwierig, den
Überblick zu behalten. Ist diese eine Nachricht an alle
gerichtet? Oder nur an eine spezielle Person?

Aber auch dafür gibt es eine Lösung:

Sprechen Sie einen Teilnehmer konkret an, indem Sie
vor Ihren Text das @-Zeichen und den Namen des
Empfängers setzen.
Bereits wenn Sie das @-Zeichen eingeben (4), wird
die Liste der Teilnehmer angezeigt (5). Sie müssen
nur noch einen davon mit einem Tipp auswählen
und der Name wird in Ihre Nachricht eingefügt (6).
Wenn Sie jetzt für Ihren eigentlichen Text in eine
neue Zeile wechseln (7), dann sieht das richtig gut
aus (8).

Oder Sie zitieren eine Nachricht (Seite 11) und
antworten darauf (9).

In beiden Fällen weiss jeder, dass Ihre Nachricht
genau für diesen einen Teilnehmer gedacht ist.

Gruppen | THREEMA

1

6

2

7

3

8

4

9

5



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung20

Möglichkeiten als Ersteller
Als Ersteller einer Gruppe haben Sie besondere
Befugnisse. Um diese zu sehen, tippen Sie im
Gruppen-Chat auf den Namen bzw. das Profilfoto (1).
Die Bedienelemente:

(2) Fertig = Bearbeitung abschließen

(3) Medien dieser Unterhaltung anzeigen

(4) Menü öffnen

(4a) Gruppe neu synchronisieren
Tippen Sie darauf, um einen Abgleich der Daten bei
allen Mitgliedern zu aktivieren.

(4b) Gruppe klonen
Damit erstellen Sie eine Kopie dieser Gruppe –
allerdings ohne Inhalte. Dieser Kopie können Sie
dann einen neuen Namen geben und andere
Mitglieder hinzufügen.

(4c) Gruppe verlassen
Die Gruppe ist dann ohne „Steuermann“. Bisherige
Mitglieder können sich weiterhin Nachrichten
schicken, sonstige Änderungen sind aber nicht
mehr möglich.

(4d) Gruppe löschen
Damit wird diese Gruppe komplett von Ihrem Gerät
entfernt. Alle anderen Mitglieder können die Inhalte
noch sehen, eine Kommunikation ist aber nicht mehr
möglich.

(5) Profilfoto der Gruppe ändern

(6) Namen der Gruppe ändern

(7) Ersteller bzw. Mitglieder der Gruppe
mit ihrer jeweiligen Threema-ID

Tippen Sie auf ein Gruppenmitglied, erhalten
Sie diese Auswahl:

(8) Neues Mitglied zu Gruppe hinzufügen

THREEMA | Gruppen

1

6

2

7

3

8

4

5

4a

4b

4c

4d



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung 21

Möglichkeiten als Teilnehmer
Als Teilnehmer einer Gruppe haben Sie andere bzw.
weniger Rechte. Für unser Beispiel ist es eine einfa-
che 2er-Gruppe, 7er Plus ist der Ersteller.

Tippen Sie hier auf den Chat-Namen (1), öffnet sich
diese Ansicht:

(2) Zurück zum Chat

(3) Die Medien aus diesem Chat anzeigen

(4) Zurück zum Chat

(5) Menü öffnen

(5a) Gruppe klonen
Damit erstellen Sie eine Kopie dieser Gruppe –
allerdings ohne Inhalte. Dieser Kopie können Sie
dann einen neuen Namen geben und andere
Mitglieder hinzufügen.

(5b) Gruppe verlassen
Wenn Sie die Gruppe verlassen, sehen Sie noch die
bisherigen Inhalte, können aber nicht mehr aktiv an
der Kommunikation teilnehmen.
Auch neue Nachrichten sehen Sie nicht mehr.

(5c) Gruppe löschen
Damit entfernen Sie diese Gruppe komplett von
Ihrem Gerät. Alle anderen Teilnehmer können die
Gruppe weiterhin nutzen.

(6) Tippen Sie auf ein Gruppenmitglied, erhalten Sie
diese Auswahl:

HINWEIS:
Änderungen werden bei allen Teilnehmern angezeigt:

• Neues Profilbild
• Neuer Name
• Wenn jemand die Gruppe verlässt
• Löschen wird nur als verlassen angezeigt

Gruppen | THREEMA

1

6

2

3

4

5

5a

5b

5c



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung22

Verteilerliste
Im Gegensatz zu einer Gruppe werden bei einem
Verteiler die Nachrichten einzeln zugestellt. Die
Teilnehmer der Liste sehen nicht, wer ebenfalls
in der Liste ist.
Auch die Antworten der Mitglieder erscheinen im
jeweiligen Chat und nicht im Verteiler.

So geht’s:

Tippen Sie in der Chat-Übersicht auf Chat starten (1)
und dann auf das Megaphon-Symbol (2). Jetzt sehen
Sie eine Liste mit Ihren Verteilerlisten. Hier tippen Sie
auf Neue Verteilerliste (3).
Jetzt öffnet sich die Liste mit Ihren Kontakten (4).
Wählen Sie dort die gewünschten Teilnehmer aus (5)
und bestätigen Sie Ihre Wahl mit einem Tipp auf den
Haken (6).

Im nächsten Fenster vergeben Sie einen Namen (7)
für den Verteiler. Passt alles, schließen Sie das Fenster
mit einem Tipp auf OK (8) – und der Verteiler wird
angelegt (9).

Nach der Erstellung ist die Verteilerliste sofort aktiv,
Sie können direkt mit einer Nachricht loslegen (10).
Auch der Versand von Fotos und Dokumenten
funktioniert wie gehabt.

THREEMA | Verteilerliste

1

6

2

73

84

9

5

10



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung 23

Chat/Unterhaltung – Details

Navigation
In einem längeren Chat können Sie direkt zum
Anfang (1) bzw. Ende (2) springen. Dazu werden
auf der rechten Seite zwei Pfeile angezeigt,
wenn Sie den Inhalt verschieben.

Menü
In jedem Chat finden Sie rechts oben das Menü:

(3) Suche nach Inhalten im Chat

(4) Benachrichtigungseinstellungen – nur für diesen
einen Chat!
HINWEIS: In manchen Chats haben Sie darauf
direkten Zugriff über ein Klingel-Symbol (4a).

Über das Zahnrad (4b) kommen Sie zu den allgemei-
nen Einstellungen für Töne und Benachrichtigungen.

(4c) Benachrichtigungston
Standard – Stumm – Ton wählen

(4d) Nicht stören
Damit schalten Sie Klingelton, Vibration und Benach-
richtigungen für diesen Kontakt EIN/AUS. Sie können
auch eine bestimmte Zeitspanne definieren, in der
keine Meldung bei neuen Nachrichten erfolgen soll.

(5) Desktop-Verknüpfung erstellen
Für häufig genutzte Kontakte können Sie ein Symbol
auf Ihrem Startbildschirm hinterlegen – getrennt
nach Text und Telefon.

(6) Kontakt blockieren
Wenn aktiv, erhalten Sie von diesem Kontakt keine
Nachrichten mehr. Zusätzlich:

• Der Kontakt erfährt nichts von dieser Sperre, er sieht
nur, dass seine Nachrichten nicht mehr gelesen werden.

• Nachrichten, die während der Blockade an Sie ge-
schickt wurden, werden auch nach Ende der Blockade
nicht zugestellt.

• Solange die Blockierung aktiv ist, können auch Sie
selbst keine Nachricht an diesen Kontakt verschicken.

• Um die Blockierung aufzuheben (deblockieren),
rufen Sie erneut das Menü auf.

(7) Chat leeren & alle Inhalte löschen

(8) Hintergrundbild vergeben

(9) Medienübersicht anzeigen und bearbeiten

(10) Alle Umfragen anzeigen

Chat/Unterhaltung | THREEMA

1

6

2

7

3

8

4

9

5

10

4a

4b
4c

4d



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung24

Chat-Übersicht
Im Register Chat sehen Sie eine Liste mit den bisher
geführten Unterhaltungen – sortiert nach dem Datum
der letzten Nachricht.
Der aktuelle Chat steht also immer ganz oben.

Angezeigt werden:

(1) Profilfoto

(2) Name aus dem Adressbuch

(3) Letzte Nachricht

(4) Datum/Uhrzeit der letzten Aktivität

(5) Status der Nachricht

Nachricht wird gerade gesendet

Nachricht an Threema übermittelt

Nachricht wurde dem Empfänger zugestellt,
aber noch nicht gelesen.
Hat der Empfänger die Lesebestätigung deaktiviert,
bleibt es bei diesem Status.

Nachricht wurde vom Empfänger gelesen

Die letzte Nachricht war eine Antwort

(6) Chat starten
Tippen Sie darauf erhalten Sie diese Auswahl:

(6a) Neue Unterhaltung mit einem Kontakt

(6b) Neue Gruppe anlegen > Seite 18+

(6c) Neue Verteilerliste > Seite 22

Ein kleines Symbol zeigt an, ob Sie mit diesem
Kontakt bereits eine aktive Unterhaltung haben.

Legen Sie Ihren Finger etwas länger auf einen Chat,
öffnet sich dieses Menü (7):

(7a) Kontaktname

(7b) Als „privater Chat“ markieren
Sichern Sie diesen einzelnen Chat mit einem Kenn-
wort vor dem Zugriff anderer.

(7c) Chat teilen
Wenn aktiviert, erzeugt Threema eine Kennwort-
geschützte Zip-Datei mit allen Inhalten aus diesem
Chat. Diese Datei können Sie dann versenden oder
auch nur als Backup speichern.

(7d) Chat leeren
Damit löschen Sie nach einer Sicherheitsabfrage den
Chat mit allen Dateien und entfernen ihn damit auch
aus der Chat-Übersicht.

THREEMA | Chats

1

6

2

3

4

5

6a

7a

7b

7c

7d

6b 6c



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung 25

Chat bearbeiten
In der Chat-Übersicht haben Sie zwei zusätzliche
Möglichkeiten zum Bearbeiten des ganzen Chats:

(1) Anpinnen
Schieben Sie dazu den Chat mit etwas Schwung ganz
nach rechts. Damit wird dieser Chat immer ganz oben
in der Liste angezeigt – unabhängig von der Sortie-
rung und der letzten Aktivität.

Auch die Darstellung zeigt den Status an (1a).

Schieben Sie hier den Chat erneut nach rechts, wird
er wieder „entpinnt“ (1b) und normal einsortiert.

(2) Archivieren
Schieben Sie dazu den Chat mit etwas Schwung ganz
nach links. Eine kurz sichtbare Rückmeldung bestätigt
den Vorgang und der Chat verschwindet aus der
Übersicht.

Um archivierte Chats anzuzeigen, tippen Sie entweder
am Ende der Chat-Übersicht auf archivierte Chats 2a)
oder öffnen das Hauptmenü (2b) und wählen dort
Archiviert aus.
Dann öffnet sich eine Liste mit allen archivierten
Chats – zu erkennen an der Überschrift (2c):

Legen Sie hier Ihren Finger etwas länger auf einen
Chat, öffnet sich diese Auswahl (3):

(3a) Bearbeiten beenden

(3b) Alle markieren

(3c) Markierte Chats „de-archivieren“

(3e) Markierte Chats endgültig löschen

Erhalten Sie eine Nachricht in einem archivierten
Chat, wird er wieder in der normalen Übersicht
angezeigt – aber rot gekennzeichnet (2d).

Schreiben Sie selbst in einem archivierten Chat, wird
die Archivierung automatisch aufgehoben.

Chats | THREEMA

1

2

3a
3b 3c 3d

2a

2b

2d

2c

1a

1b



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung26

Kontakte – Übersicht
(1) Profil-Kurzinfo
Mit einem Tipp öffnet sich ein kleines Menü mit
Informationen zu Ihrem eigenen Threema-Profil (1a).
Mehr dazu auf Seite 30.

(2) Suche in Ihren Kontakten starten

(3) Hauptmenü öffnen > nächste Seite

(4) Freunde einladen
Senden Sie einen vorbereiteten Text an andere.

(5) Kontaktliste
Bei diesen Kontakten hat Threema erkannt, dass Sie
ebenfalls Threema nutzen. Mit einem Tipp auf einen
Eintrag können Sie sofort Verbindung aufnehmen.

(6) Neuer Kontakt > unten rechts

(7) Auswahl: Chats – Kontakte – Mein Profil

Ein einzelner Eintrag im Detail:

(8a) NEU
Dieses Symbol erhalten nur neue Kontakte,
die zusätzlich ganz oben in der Kontakt-Liste
angezeigt werden.
Normalerweise wird hier der Anfangsbuchstabe der
Sortierung angezeigt.

(8b) Profilfoto
Hat der Kontakt noch kein Foto in Threema hinterlegt,
wird das aus Ihrem Adressbuch angezeigt. Ansonsten
ist es das Foto aus dem Threema-Profil.

(8c) Name aus Ihrem Adressbuch

(8d) Spitzname – wenn der Kontakt einen vergeben
hat

(8e) Sicherheitsstatus
Hier gibt es drei unterschiedliche Anzeigen:

= Nicht sicher
Dieser Kontakt befindet sich nicht in Ihrem Adress-
buch, es konnten keine zusätzlichen Informationen
geprüft werden.

= Normal sicher
Dieser Kontakt befindet sich in Ihrem Adressbuch,
Handynummer oder E-Mail wurde verifiziert.

= Super sicher
Bei diesem Kontakt haben Sie über den QR-Code die
Threema-ID persönlich eingelesen > Seite 29

(8f) Threema-ID
Sie wissen schon, die einmalige Kennung
für Threema.

THREEMA | Kontakte

(6a) + Neuer Kontakt
Geben Sie hier die Threema-
ID ein – per Hand oder Scan.

1

6

2

7

3

4

5

1a

8a

6a

8b 8c 8d

8e 8f



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung 27

Kontakte – Hauptmenü
Über das 3-Punkte-Symbol (1) öffnen Sie das Haupt-
menü. Diese Menü gibt in allen Kategorien – Chats,
Kontakte und Profil –, es bietet diese Auswahl:

(1a) Neue Gruppe > Seite 18+
Alle Teilnehmer sehen alle Nachrichten.

(1b) Neue Verteilerliste > 22
Nachrichten werden vom Administrator einzeln
zugestellt. Andere Teilnehmer sind für den
Empfänger nicht zu sehen.

(1c) Backups > Seite 32+
Öffnet die Übersicht mit Ihren Backups

(1d) Archiviert > Seite 25
Zeigt die archivierten Apps.

(1e) Threema Web > Seite 44
Wenn aktiv, können Sie auch am Computer
mit Threema chatten.

(1f) Threema Channel
Hier können Sie einen Infokanal von Threema
abonnieren.

(1g) Einstellungen > Seite 36+
Konfigurieren Sie Threema ganz nach Ihren
Wünschen.

(1h) Hilfe öffnet die Integrierte Hilfe von Threema.

Kontaktliste bearbeiten
Legen Sie Ihren Finger etwas länger auf einen
Kontakt (2), öffnet sich eine Menü zum Bearbeiten:

(2a) Bearbeiten beenden

(2b) Anzahl der ausgewählten Kontakte

(2c) Kontakt(e) teilen
Versenden Sie die Threema-ID dieses Kontaktes an
andere Kontakte.

(2d) Kontakt(e) löschen
Damit löschen Sie den Kontakt und die Unterhaltung
mit ihm – inklusive allen Dateien.
Vielleicht eine gute Gelegenheit, um den „Echo Test“
zu entfernen.

(2e) Liste mit den Kontakten
Zur Bearbeitung ausgewählte Kontakte erhalten ein
extra Symbol.

Kontakte | THREEMA

1

1a

1b

1c

1d

1e

1f

1g

1h

2a 2b
2c 2d

2e

2



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung28

Kontakt – Details
Tippen Sie in einem Chat auf das Profilfoto oder
den Namen des Kontaktes (1), öffnet sich die Detail-
ansicht dazu (2):

(3) Zurück zum Chat

(4) Medienübersicht und Bearbeitung

(5) Telefonat starten

(6) Barcode einlesen > nächste Seite

(7) Menü
Hier gibt es drei Einträge:

• Kontakt teilen
Versenden Sie die Threema-ID dieses Kontaktes an
andere Kontakte.

• Kontakt blockieren > Seite 23

• Kontakt löschen
Hier löschen Sie nur den Kontakt in Threema,
der Haupteintrag im Adressbuch ist davon nicht
betroffen.

(8) Profilfoto & Name
Hier können Sie nichts einstellen/ändern.

HINWEIS:
Das Profilfoto von Threema „überschreibt“ das
aus dem normalen Adressbuch.

(9) Kontakt bearbeiten
Damit öffnet sich eine andere Ansicht der

vollständigen Kontaktansicht.
Meine Empfehlung: Nutzen Sie dafür besser die
normale Ansicht in der Kontakte-App.

(10) Threema-ID
Die Kennung des Kontaktes in Threema.
Hier können Sie nichts einstellen/ändern.

(11) Schlüssel-Fingerabdruck
Teil der Verschlüsselung.
Hier können Sie nichts einstellen/ändern.

(12) Nickname (= Spitzname)
Hier können Sie nichts einstellen/ändern.

(13) Verknüpfter Adressbuch-Kontakt
Tippen Sie darauf, um die Verknüpfung zum
Adressbuch aufzuheben oder einen anderen
Kontakt zu verknüpfen.

(14) Von autom. Synchr. ausschließen
Wenn aktiviert, werden die Kontaktdaten aus Ihrem
Adressbuch und diesem Kontakt in Threema nicht
mehr synchronisiert.

THREEMA | Kontakte

1

6

2

7

3

8

4

9

5

10

11

12

13

14



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung 29

Kontakt verifizieren
In Threema gibt es für einen Kontakt 3 Stufen
der Sicherheit:

= Nicht sicher
Dieser Kontakt befindet sich nicht in Ihrem Adress-
buch, es konnten keine zusätzlichen Informationen
geprüft werden.

= Normal sicher
Dieser Kontakt befindet sich in Ihrem Adressbuch,
Handynummer oder E-Mail wurde verifiziert.

= Super sicher
Bei diesem Kontakt haben Sie über den QR-Code die
Threema-ID persönlich eingelesen.

Um einen Kontakt zu verifizieren und die höchste
Sicherheitsstufe zu erreichen, müssen Sie den
speziellen Barcode (= Rasterbild) des Kontaktes
auf Ihrem Gerät einlesen (= scannen).
Dazu haben Sie mehrere Möglichkeiten:

(1) Der Kontakt steht neben Ihnen
Das ist sicherlich die einfachste Möglichkeit.

Tippen Sie im Chat auf die Kopfzeile, um die Kontakt-
Details zu öffnen. Dort tippen Sie auf das Symbol mit
dem Barcode (1a). Jetzt öffnet sich die Kamera in
einem speziellen Modus (1b).

Zeigen Sie damit auf die Anzeige des Barcodes bei
dem Kontakt (1c), werden die Daten eingelesen und
die Verifikation nach kurzer Zeit bestätigt (1d). Nach-
dem Sie das Fenster mit OK (1e) geschlossen haben,
erhält der Kontakt seine drei grünen Punkte (1f).

(2) Sie erhalten den Barcode als Bild per E-Mail
Dann drucken Sie den Barcode aus und lesen die Da-
ten damit ein. Oder Sie scannen den Code vom Bild-
schirm eines Zweitgerätes ein.

Eigenen QR-Code öffnen
Tippen Sie links oben auf Ihr Profilbild (3) und dann
auf den kleinen QR-Code (4) für die Vollbildansicht.

Kontakte | THREEMA

3

4

1a

1b

1c

1d

1e

1f



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung30

Ihr eigenes Profil
Öffnen Sie über das Profilfoto in der linken oberen
Ecke (1) das kleine Menü und tippen Sie dort auf
Mein Profil (2). Noch einfacher:

Tippen Sie rechts unten auf Mein Profil (3), um diese
Ansicht zu öffnen:

(4) Meine Threema-ID
Geben Sie diese Nummer an andere weiter, die Sie
auch über Threema kontaktieren möchten.

(5) Profilbild
Mit einem Tipp darauf vergeben Sie ein Foto aus
Ihrem Archiv. Oder Sie machen ein neues Foto.

(6) Spitzname
Tragen Sie hier einen Spitznamen ein, den andere im
Verlauf sehen. Tippen Sie dazu auf den Bleistift (6a).

(7) Wer kann Ihr Profilbild sehen?
Tippen Sie auf den kleinen Haken (7a) und stellen Sie
ein, wer Ihr Profilbild sehen darf:
• Niemand
• Alle, denen Sie schreiben
• Ausgewählte Kontakte (über das Zahnrad)

(8) Verknüpfte Handynummer
Eine freiwillige Angabe, mit der Sie von anderen
bei der Kontakt-Synchronisation besser identifiziert
werden können.

(9) Verknüpfte E-Mail
Eine freiwillige Angabe, mit der Sie von anderen
bei der Kontakt-Synchronisation besser identifiziert
werden können.

Weiter geht’s auf der nächsten Seite >>

Hier ist Platz für Ihre Threema-Zugangsdaten:

––––––––––––––––––––––––––––––
Threema-ID

––––––––––––––––––––––––––––––
ID-Widerrufspasswort

––––––––––––––––––––––––––––––
ID-Export-Passwort

THREEMA | Das eigene Profil

1

6

2

7

3

8

4

9

5 6a

7a



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung 31

Profil/ID sichern und löschen
Dieser Abschnitt ist wirklich wichtig:

(1) ID-Widerruf
Ein extra Passwort für mehr Sicherheit. Nur mit die-
sem Passwort können Sie Ihr Threema-Konto aus der
Ferne löschen. Zum Beispiel, wenn Ihnen das Gerät
gestohlen wurde.

Geben Sie dazu auf https://myid.threema.ch/revoke
Ihre Threema-ID und das Widerrufspasswort ein.

HINWEIS:
Sie haben kein Widerrufspasswort vergeben? Kein
Problem. Auch ohne Löschen des Kontos wird es nach
3 Monaten Inaktivität automatisch auf inaktiv gesetzt.

(2) ID exportieren
Um Ihre Threema-ID auf einem anderen Gerät einzu-
richten bzw. wiederherzustellen, benötigen Sie diesen
Export. Dabei erhalten Sie eine Textdatei mit einer
80-stelligen Zeichenfolge und einen QR-Code.

Eines von beiden müssen Sie bei der Wiederher-
stellung eingeben.

(3) ID löschen
Damit löschen Sie die Threema-ID mit allen Daten
von diesem Gerät. Andere Geräte, auf denen ebenfalls
diese Threema-ID verwendet wird, sind dadurch nicht
betroffen.

WICHTIG:
• Machen Sie vor dem Löschen ein Backup über
den Threema Safe.

• Entfernen Sie die Verknüpfung mit Handynummer
und E-Mail, wenn Sie diese ID nicht mehr verwen-
den werden.

(4) Schlüssel-Fingerabdruck
Neben Ihrer Threema-ID ist dieser Schlüssel ein zen-
trales Element für Ihre Identität bei Threema. Beide
sind untrennbar miteinander verbunden und werden
auch für die Verschlüsselung verwendet.

Das eigene Profil | THREEMA

1

1

2

2

3

3

3



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung32

Menü – Übersicht
Tippen Sie in Ihrem Profil rechts oben auf das Menü-
Symbol, öffnet sich diese Auswahl:

(1) Neue Gruppe > Seite 18+

(2) Neue Verteilerliste > Seite 22

(3) Backups > nächste Seite

(4) Archiviert > Seite 25

(5) Threema Web > Seite 44
Aktivieren Sie diese Funktion, um auf Ihrem Computer
auf das gleiche Threema-Konto zuzugreifen.

(6) Threema Channel > EIN
Ein kostenloser Informationskanal von Threema über
Neuigkeiten zur App.

(7) Einstellungen > Seite 36+

(8) Hilfe
Ein umfangreiche Hilfe mit Suchfunktion.

Backups: Threema Safe (3a)

Mit dieser Funktion wird eine Sicherung von Ihren
wichtigen Daten auf den Servern von Threema
erstellt.

Darin enthalten sind:
• Threema-ID
• Nickname und Profilbild
• Kontakte inkl. Vertrauensstufe
• Gruppen und ihre Zugehörigkeit
• Verteilerlisten

Nicht enthalten sind Nachrichtenverläufe, die darin
enthaltenen Medien und Profilbilder von Kontakten
und Gruppen. Um diese Daten zu sichern, machen
Sie bitte ein „normales“ Daten-Backup.
Mehr dazu auf Seite 32+.

Vergeben Sie für den Threema Safe ein wirklich
starkes Passwort (3b) zweimal ein.

WICHTIG:
Notieren Sie dieses wchtige Passwort an einem
sicheren Ort oder gleich hier:

______________________________

HINWEISe:
• Die Daten aus dem Threema Safe können Sie auch
zwischen unterschiedlichen Betriebssystemen über-
tragen.
• Normalerweise haben Sie den Threema Safe schon
beim Einrichten aktiviert (Seite 3).

THREEMA | Das eigene Profil

1

6

2

7

3

8

4

3a

5

3b



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung 33

Backups: Daten-Backup
Die Unterschiede zum Threema Safe gleich vorweg:

• Der Daten-Backup ist deutlich umfangreicher.
Hier sind zusätzlich zu den Daten aus dem Threema
Safe auch die Chats und die Medien enthalten. Das
Backup kann also richtig groß werden.

• Für einen sicheren Speicherort müssen Sie aber
selber sorgen. Und das ist der schwierige Teil.
Grundsätzlich speichert Threema das Backup in
einer verschlüsselten ZIP-Datei auf Ihrem Gerät.
Und da sollte diese Datei ja nicht bleiben – auch,
wenn sie verschlüsselt ist.
Besser wäre es, diese sensiblen Daten auf einem
externem Medium zu speichern.

• Eine Wiederherstellung funktioniert nur auf dem
gleichen Betriebssystem.

So funktioniert der Daten-Backup: (1)
(1a) Ändern
Legen Sie hier den Speicherort für das Backup fest.
Als Standard ist der Ordner Download im internen
Speicher eingetragen

(1b) Tippen Sie auf + Daten-Backup erstellen

(1c) Vergeben Sie ein Passwort für das Backup

(1d) Entscheiden Sie, ob auch große Medien gesichert
werden sollen

(1e) Tippen Sie auf OK
Damit starten Sie das Backup. Haben Sie Geduld,
je nach Größe dauert das etwas länger.

Backup wiederherstellen
(2) Auf dem gleichen Gerät
Löschen Sie die Threema-ID und wählen Sie beim
Neustart der App Backup wiederherstellen.

(3) Auf einem anderen Gerät
WICHTIG: Das geht nur, wenn das neue Gerät das
gleiche Betriebssystem hat!

Wählen Sie beim Start der App
Backup wiederherstellen.

Das eigene Profil | THREEMA

Das verschlüsselte Backup hat
einen sehr kryptischen Namen.

1

2 3

1a

1b

1c

1d

1e



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung34

Neues Handy – Gleiches Betriebssystem
Android > Android oder Apple iOS > Apple iOS

WICHTIG – bevor Sie loslegen:
Haben Sie die Threema-ID und alle Passwörter parat?

WICHTIG:
Verwenden Sie auf Ihrem neuen Gerät das gleiche
Google-Konto, können Sie Threema kostenlos neu
installieren.
Der Play Store erkennt, dass Sie die App schon
einmal gekauft haben, und bietet Ihnen sofort
den Download bzw. die Installation an.

Altes Gerät
(1) Backup erstellen
Öffnen Sie dazu das Hauptmenü und wählen Sie dort
Daten-Backup erstellen.

(2) Vergeben Sie ein Passwort und notieren Sie es

(3) Mediendateien ebenfalls sichern

(4) OK = Backup starten

(5) Backup auf neues Gerät übertragen und
dort speichern – zum Beispiel per E-Mail.

Neues Gerät (ohne Abbildungen)
(6) E-Mail öffnen und Threema Backup-Datei sichern.

(7) Threema installieren

(8) Beim Start auf Backup wiederherstellen tippen

(9) Threema-ID eingeben

(10) Gesichertes Backup anwählen
(evtl. über weitere Wiederherstellungs-Optionen)

(11) Kennwort eingeben > OK

(12) Backup wird geladen

(13) Threema startet neu

(14) Zugangsdaten eingeben

Erst wenn alles funktioniert hat:
Die Threema-ID auf Ihrem alten Gerät löschen (15).

THREEMA | Umzug

1

1

2

3

8

4

15



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung 35

Neues Handy – Neues Betriebssystem
Android > Apple iOS oder Apple iOS > Android

Altes Gerät
(1) Backup im Threema Safe erstellen
Öffnen Sie dazu das Hauptmenü und wählen Sie dort
Threema Safe > Jetzt sichern.
(Evtl. müssen Sie dafür noch ein Passwort vergeben)

Neues Gerät (ohne Abbildungen)
(2) Threema installieren

(3) Beim Start auf Backup wiederherstellen tippen

(4) Threema-ID eingeben

(5) Kennwort für Threema Safe eingeben > OK

(6) Backup wird geladen

(7) Threema startet neu

Erst wenn alles funktioniert hat:
Die Threema-ID auf Ihrem alten Gerät löschen (8).

WICHTIG bei einem Wechsel des Betriebssystems:

• Sie müssen Threema neu kaufen

• Chats und Inhalte können Sie nicht übertragen

Umzug | THREEMA

1

1

3

8



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung36

Einstellungen – Übersicht
Im Hauptmenü von Threema finden Sie eine Vielzahl
von Einstellungen – sortiert mach Themen.
Und diese schauen wir uns jetzt der Reihe nach an.

Zur Erklärung der Farben:

GRÜN = Empfehlung aus der Praxis > EIN/AUS

BLAU = Ihre Entscheidung > EIN/AUS

ROT = Wichtig = EIN/AUS

= Bitte überprüfen / Gut zu wissen

= Für Ihre Sicherheit

= Weitere Informationen auf unserer Website

(1) Privatsphäre > nächste Seite
Hier kontrollieren Sie, wer wann welche
Daten sehen darf.

(2) Sicherheit > Seite 38
Genau darum geht es bei Threema.

(3) Erscheinungsbild > Seite 39
Gestalten Sie die Optik nach Ihren Wünschen.

(4) Töne & Benachrichtigungen > Seite 40
So erkennen Sie die Aktivitäten von Threema.

(5) Chat > Seite 41
Rund um Tastatur und Medien.

(6) Medien & Speicher > Seite 41
Einstellungen für die Datenübertragung.

(7) Threema-Anrufe > Seite 42
Telefonat & Videonat optimieren

(8) Über Threema
• Datenschutzerklärung
• Aktuell installierte Version der App
• Verwendetes Gerät

(9) Threema Work
Von Threema gibt es auch eine spezielle Version für
Unternehmen. Infos dazu finden Sie mit einem Tipp
auf diesen Eintrag.

THREEMA | Einstellungen

1

6

2

7

3

8

4

9

5



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung 37

Privatsphäre
(1) Kontakte synchronisieren > EIN
Das ist der automatische Abgleich von Ihrem Adress-
buch mit den Kontakten bei Threema.

(2) Kontaktverbindung überprüfen
Tippen Sie darauf, um den Abgleich zu starten.

(3) Unbekannte blockieren > EIN/AUS
Das hilft, wenn Sie von Unbekannten belästigt werden.

(4) Lesebestätigung senden > EIN/AUS
Wenn aktiv, erhält die Nachricht beim Absender „das
Auge“ und damit weiß der Absender, dass Sie die
Nachricht gelesen haben:

(5) Melden, wenn ich tippe > EIN/AUS
Das ist die kleine animierte Grafik, die der Empfänger
sieht, wenn Sie eine neue Nachricht tippen:

(6) Ausschlussliste
Threema IDs (= Kontakte), die hier gelistet sind,
werden nicht mit dem Adressbuch synchronisiert.

(7) Blockierte Kontakte
Eine Übersicht mit allen IDs, die Sie dauerhaft
blockiert haben.

(8) Miniaturen und Screenshots verhindern > EIN/AUS
Einschalten, wenn Sie hohen Wert auf Sicherheit und
Privatsphäre legen.

(9) Inkognito-Tastatur anfordern > EIN/AUS
Ja, auch die Tastatur sammelt manchmal Daten über
Sie. Das können Sie hier unterbinden.

(10) Direct Share > AUS
Damit verhindern Sie, dass beim Teilen aus anderen
Apps die letzten Threema-Chats angezeigt werden.

(11) Symbol für ungelesene Nachri. anz. > EIN/AUS
Ein kleiner Kreis mit Nummer, der die Anzahl
der ungelesenen Nachrichten am App-Symbol
anzeigt.

(12) Antwortvorschläge deaktivieren > EIN
Diese Automatik verursacht manchmal Missverständ-
nisse, deswegen besser ausschalten.

Einstellungen | THREEMA

1

6

2

7

3

8

4

9

5

10

11

12

3



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung38

Sicherheit
Hier können Sie den Zugriff auf Threema nochmal
absichern. Wenn aktiv, müssen Sie zum Öffnen von
Threema eine extra Kennung eingeben. So geht’s:

(1) Tippen Sie auf Schutzmechanismus und wählen
Sie aus dem kleinen Menü die Art des Schutzes aus:
• Keiner

• PIN
Hier können Sie eine zusätzliche PIN-Nummer zum
Öffnen von Threema erfassen.

• System-Displaysperre
Wenn aktiv, übernimmt Threema die gleichen
Methoden und Daten, die zum Entsperren des
Gerätes eingestellt sind.

• Biometrisch
Das wäre zum Beispiel Ihr Fingerabdruck, wenn Ihr
Gerät diese Funktion anbietet.

(1a) Aktivieren Sie den App-Schutz
Die Voraussetzung für diesen zusätzlichen Schutz.

(1b) Zeit bis zum Sperren
Erfolgt innerhalb dieser Zeit keine Aktion in Threema,
wird der Zugriff auf die App gesperrt.
Die manuelle Sperre wird aktiviert, wenn Sie die App
beenden.

(4) Passphrase
Das ist jetzt echt was für Sicherheits-Fanatiker. Damit
schützen Sie lokale Verschlüsselung mit einer zusätz-
lichen Passphrase.

Hier ist Platz für Ihre extra Zugangsdaten:

––––––––––––––––––––––––––––––

––––––––––––––––––––––––––––––

––––––––––––––––––––––––––––––

––––––––––––––––––––––––––––––

––––––––––––––––––––––––––––––

THREEMA | Einstellungen

1

2

1a

1b



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung 39

Erscheinungsbild
(1) Designstil
Hell – Dunkel – Systemstandard

(2) Emoji-Stil
Bitte nichts ändern, das führt sonst zu Problemen.

(3) Einzelne Emojis vergrössern > EIN
Für den Fall, dass Sie Emojis ohne Text verschicken.

(4) Farbige Kontaktbilder > EIN
Damit erhalten Kontakte ohne Profilfoto einen bunten
Buchstaben als Ersatz.

(5) Profilbilder anzeigen > EIN

(6) Sprache > Standardeinstellung

(7) Hintergrundbild
Dieses Hintergrundbild wird bei allen Chats verwen-
det, bei denen Sie nicht schon einen eigenen Hinter-
grund eingestellt haben.

TIPP: Seien Sie vorsichtig mit „wilden“ Bildern.

(8) Schriftgröße für den Chat-Verlauf
Normal Groß Sehr groß

(9) Sortierung in der Chat-Übersicht
Vorname Nachname – oder umgekehrt

(10) Kontaktnamen anzeigen
Vorname Nachname – oder umgekehrt

(11) Inaktive IDs anzeigen
Wenn eingeschaltet, werden inaktive IDs nicht mehr
in der Kontaktliste angezeigt. Inaktiv sind Kontakte
dann, wenn sie mehr als 3 Monaten nicht in Threema
aktiv waren.

Einstellungen | THREEMA

1

6

2

7

3

8

4

9

5

10

11



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung40

Töne & Benachrichtigungen
Stellen Sie hier ein (1), welche Signalisierung bei ei-
ner neuen Nachricht erfolgt – getrennt für Einzelchat,
Gruppenchat und Sprachanrufe.

• Benachrichtigungston auswählen

• Vibrieren EIN/AUS

• Benachrichtigungslicht (wenn Ihr Gerät das hat)
Farbe festlegen.

In App – wenn Sie die App schon geöffnet haben

(1a) In App-Töne
Das sind die Töne, wenn Sie gerade in Threema aktiv
sind.

(1b) In App-Vibration
Sollen neue Nachrichten zusätzlich per Vibration
signalisiert werden?

(1c) Vorschau anzeigen
Hier geht es um die Inhalte, die bei einer Meldung
am Sperr- und Startbildschirm angezeigt werden.
Für sensible und private Informationen eine wichtige
Einstellung.

Der Unterschied am Sperrbildschirm:

Der Unterschied am Startbildschirm:

(1d) Priorität > hier bitte nicht verändern

THREEMA | Einstellungen

Mit Vorschau

Mit Vorschau

Ohne Vorschau

Ohne Vorschau

1

1a

1b

1c

1d



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung 41

Chat
(1) Direkt versenden > AUS
Weisen Sie hier der Eingabetaste eine neue Funktion
zu. Statt dem normalen Zeilenumbruch wird dann die
Senden-Funktion aktiviert.

(2) Bildschirmfüllende Tastatur > EIN
Eine vergrößerte Tastatur im Querformat.

(3) Anim-GIFs autom. abspielen > EIN/AUS
Das sind diese kleinen „Filmchen“. Also mich nervt
das, wenn diese bunten Dinger immer gleich zum
Hüpfen anfangen.

(4) Näherungssensor benutzen > EIN
Gute Idee, wenn Sie sich das Smartphone ans Ohr
halten, wird die Wiedergabe von Sprachnachrichten
automatisch vom Lautsprecher auf die Hörmuschel
umgeschaltet.

(5) Bilder-Schnellauswahl > EIN/AUS
Wenn aktiv, dann wird bei der Auswahl von Fotos
für den Versand eine Vorschau der zuletzt gemachten
Fotos angezeigt.

Medien & Speicher
(6) Bildgröße > Mittel
Die Einstellung Mittel ist hier ein guter Kompromiss
zwischen Qualität und Dateigröße.

(7) Video-Komprimierung > Gering
Ein guter Mittelweg zwischen Qualität und Daten-
verbrauch.

(8) In Galerie speichern > EIN
Für den normalen Anwender sicherlich sinnvoll, dass
Fotos und Video automatisch auch in der Fotos-App
gesichert werden.

Für Geheimnisträger ist das aber eher nichts.

(9) Im WLAN
Hier können Sie natürlich alles herunterladen – auch
die großen Dateien wie Videos und Sprachnachrichten.

(10) In Mobilnetzwerken
Hier entscheidet Ihr Datenvolumen im Mobilfunk-
vertrag, was Sie unterwegs laden.

HINWEIS: Textnachrichten werden immer geladen.

(11) Speichermanagement
Eine einfache Funktion, um Ihren Speicher aufzuräu-
men und alte Nachrichten zu entsorgen.

Einstellungen | THREEMA

1

6

2

7

3

8

4

9

5

10

11



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung42

Threema Anrufe
(1) Threema-Anrufe aktivieren > EIN
Es sei denn, Sie nutzen diese Funktion gar nicht.

(2) Anrufe immer über Server > AUS
Ein Anruf über die Server von Threema ist zwar
grundsätzlich sicherer, aber die Qualität leidet
manchmal darunter.
Bei einer direkten Verbindung zwischen den Teilneh-
mern gibt es die unwahrscheinliche Möglichkeit, dass
Ihre IP-Adresse entdeckt wird. Der Anruf selbst bleibt
zu 100% verschlüsselt.

(3) Mobiltelefon-Anrufe zurückweisen > EIN/AUS
Sie haben gerade ein wichtiges Telefonat über
Threema? Dann wollen Sie sicher nicht von einem
„normalen“ Mobilfunk-Anruf gestört werden.
Genau das können Sie verhindern, wenn Sie diese
Funktion einschalten.

(4) Videoanrufe ermöglichen > EIN
Es sei denn, Sie möchten diese Funktion gar nicht
nutzen. ABER: Probieren Sie es aus, Sie werden es
nicht missen wollen.

(5) Bevorzugte Bildqualität > Ausgewogen
Ein guter Mittelweg zwischen Qualität und
Datenverbrauch.

Über Threema
(6) Software-Lizenzen
Die gelistete Software ist die Grundlage für den
Betrieb von Threema – nur interessant für die
Spezialisten unter uns.

(7) Datenschutzerklärung

(8) Version (Build)
Diese Threema-Version ist bei Ihnen installiert.

(9) Gerätekennung
Der offizielle Name von Ihrem Gerät.

(10) Feedback
Sie sind begeistert von Threema? Dann geben Sie
doch eine kurze Bewertung ab.

(11) Danksagungen an Mitarbeiter
Zum Beispiel die Übersetzer.

Threema Work (nicht im Bild)
ist eine spezielle Version für die geschäftliche
Kommunikation.

THREEMA | Einstellungen

1

6

2

7

3

8

4

9

5

10

11



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung 43

Tipps & Tricks
(1) Verbindung mit dem Threema-Server
Am oberen Rand wird manchmal eine farbige Linie
angezeigt. Die Bedeutung:

ROT = Die Verbindung zum Threema-Server ist unter-
brochen, Senden und Empfangen ist nicht möglich.

ORANGE = Die Verbindung zum Threema-Server wird
gerade aufgebaut, gleich geht’s weiter.

KEINE Linie = Alles gut

(2) Tastatur-Menü
Die grundlegende Textbearbeitung haben ich Ihnen
schon auf Seite 9 erklärt. In diesem Menü verbergen
sich aber noch weitere Schätze:

(2a) Design
Ändern Sie Farbe und Gestaltung der Tastatur –
wenn Sie möchten auch in grün mit Umrandung.

(2b) Einhändiger Modus
Wenn aktiv, wird die Tastatur etwas kleiner und
platziert sich dann am linken bzw. rechten Rand.

(2c) Übersetzen
Schreiben Sie Ihren Text in Deutsch und lassen Sie
sich von Google den Inhalt übersetzen.

(2d) Unverankert
Damit positionieren Sie die Tastatur ganz nach Ihren
Wünschen.

Tipps & Tricks | THREEMA

2a

2a

2b

2b

2c

2c

2d

2d

2

1



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung44

Threema Web
Mit dieser speziellen Funktion können Sie ganz bequem
von Ihrem Computer aus chatten und haben Zugriff
auf alle Daten Ihrer Threema-Unterhaltungen.

Ihr Smartphone/Tablet mit Ihrem aktiven Threema-
Konto dient dabei als eine Art Relais-Station. Damit
es funktioniert, müssen beide Geräte im gleichen
WLAN angemeldet sein.

Die Kommunikation zwischen Ihrem mobilen Gerät
und dem Computer ist sicher verschlüsselt.

Tippen Sie zum Start auf Threema Web (1) und dann
in dem Erklär-Fenster auf Threema Web starten (2).
Jetzt rufen Sie auf dem Browser Ihres Computers
diese Adresse auf: https://web.threema.ch

Dort ist nach kurzer Zeit ein QR-Code zu sehen (3):

TIPP:
Vergeben Sie beim Start am Computer ein Passwort
(4) für die Sitzung, können Sie beim nächsten Mal
ohne QR-Code starten. Stattdessen melden Sie sich
mit dem Passwort an.

Aktivieren Sie jetzt Threema Web auf Ihrem mobilen
Gerät (5).

Weiter geht’s auf der nächsten Seite >>

THREEMA | Web

1

2

3

4

5



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung 45

Haben Sie Threema Web (1) aktiviert, erscheint die
Kamera mit einem speziellen Rahmen (2).

Halten Sie jetzt Ihr Gerät so vor den Bildschirm
Ihres Computers, dass der QR-Code eingelesen
werden kann.

Es dauert einen Moment, bis die Übertragung der Da-
ten abgeschlossen ist. Dann sehen Sie am Computer
das Threema-Fenster (3) und am mobilen Gerät die
Bestätigung für die Verbindung (4).

Beide Systeme sind gleichzeitig aktiv!

Zum Beenden der Verbindung tippen Sie entweder
am Computer auf das Menü-Symbol (5) oder am
mobilen Gerät auf eine Sitzung (4) (= Verbindung).

WICHTIG:
Achten Sie darauf, dass bei Ihrem Browser kein
Werbeblocker aktiviert ist, der den Verbindungs-
aufbau verhindert.

Web | THREEMA

1

2

3

4

5

5



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung46

SKYPE

Index
Verzeichnis der Stichwörter

A
Anpinnen ......................................... 25

Antwort ............................................ 11

Archivieren ....................................... 25

C
Chat – Extras ................................... 23

Chat bearbeiten .............................. 25

Chat-Übersicht ................................ 24

D
Das Startfenster ............................... 6

Datei versenden .............................. 13

Die erste Nachricht ......................... 7

E
Einstellungen ................................... 36
• Anrufe ...................................................... 42

• Chat ......................................................... 41

• Medien & Speicher ................................ 41

• Privatsphäre ............................................ 37

• Threema Web ......................................... 44

• Töne & Benachrichtigungen ................. 40

Entwurf ............................................ 10

Erscheinungsbild ............................ 39

F
Fachbegriffe ..................................... D

Foto aus der Galerie ....................... 13

Foto(s) aufnehmen/versenden ..... 12

G
Gruppe – Ersteller .......................... 20

Gruppe – Teilnehmer ..................... 21

Gruppen ........................................... 18

H
Handynummer ................................ 4

I
Inhaltsverzeichnis ........................... 1

K
Kontakt bearbeiten ......................... 28

Kontakt blockieren .......................... 23

Kontakt verifizieren ........................ 29

Kontakte ........................................... 26

Kontakte synchronisieren .............. 4

Kontaktinfo ...................................... 28

Kontaktliste ..................................... 27

Kontaktliste bearbeiten .................. 27

N
Nickname (= Spitzname) ............... 3

P
Profilfoto .......................................... 26

Q
QR-Code ........................................... 26

S
Schnellantwort ................................ 11

Sicherheit ......................................... 38

Spracheingabe ................................. 10

Sprachnachricht .............................. 10

Standort teilen ................................ 15

T
Telefonieren ..................................... 16

Textbearbeitung .............................. 9

Textkorrektur ................................... 9

Textnachricht ................................... 8

Threema Safe ................................... 3

Threema Web .................................. 44

Threema-ID ...................................... 2

Tipps & Tricks ................................. 43

U
Umfrage erstellen/versenden ....... 14

V
Verteilerliste .................................... 22

Video-Chat | Videonat .................... 17

Z
Zitat .................................................. 11



© Helmut Oestreich • Die!Anleitung 47

Textfeld 2

SKYPE

IMPRESSUM:

Alle Rechte vorbehalten. Das vorliegende Werk ist in
all seinen Teilen urheberrechtlich geschützt. Die Ver-
wendung von Texten und Bildern, auch nur auszugs-
weise, ist ohne schriftliche Einwilligung des Heraus-
gebers untersagt und strafbar.
Dies gilt insbesondere für die Übersetzung, Verviel-
fältigung, Weitergabe als PDF und die Speicherung
in elektronischen Medien.

Dies ist keine offizielle Anleitung des Herstellers!

Viele in diesem Buch verwendeten Namen, Hard- und
Softwarebezeichnungen und Symbole können ohne
besondere Kennzeichnung Marken und eingetragenen
Warenzeichen sein und als solche den gesetzlichen
Vorschriften unterliegen.
Die Verwendung in dieser Anleitung hat lediglich
beschreibenden Charakter. Die Marken haben kein
direktes Verhältnis zum Autor bzw. Verlag.

Trotz genauer Überprüfung und der aufgewendeten
Sorgfalt bei der Erstellung können weder Autor noch
Verlag für mögliche Fehler weder eine juristische Ver-
antwortung noch irgendeine Haftung übernehmen.

Dieses Buch ist in der Deutschen Nationalbibliothek
verzeichnet. Mehr dazu unter www.dnb.de

Bildnachweis: fotolia.com
jd-photodesign • goodluz
Tyler Olson • contrastwerkstatt
Syda Production • Monkey
Business • HitToon • vladstar •
olly • applypixel

Die!Anleitung für

Threema | Android

Artikel-Nr.: DA20-48-d

1. Auflage – September 2020

Autor & Herausgeber

Helmut Oestreich
Die!Anleitung
Bichel 12 1/2
87497 Wertach

www.die-anleitung.de
post@die-anleitung.de

Copyright © Helmut Oestreich
Wertach • 2020

Text & Layout
Helmut Oestreich

Lektorat
Katharina von Platen

DIE!ANLEITUNG
komplizierte Technik
– einfach erklärt –



DIE!ANLEITUNG für

Threema
Die!Anleitung
ist eine Serie von Büchern, die sich ge-
zielt an Einsteiger und Senioren richtet
und alles ganz einfach erklärt.

Möglichst ohne Fachchinesisch, aber
dafür Schritt für Schritt und optimiert
auf die alltäglichen Bedürfnisse.
Mit leicht verständlichen Texten,
vielen Bildern und in großer Schrift.

So macht das Lernen Spaß und die
Freude an der Technik kommt von
ganz alleine.

Das Besondere von Die!Anleitung:

• Von Anfang an

• Schritt für Schritt

• Verständliche Sprache

• Übersichtliches Layout

• Viele Bilder • Große Schrift

• Erklärung der Begriffe

Einmalig: Zu jeder Aktion
das passende Bildschirmfoto!

Die!Anleitung gibt es für
viele Smartphones • Tablets • Apps

Mehr von Die!Anleitung
Tipps & Tricks
Manchmal sind es die kleinen Dinge im
Leben, die einen großen Unterschied
machen.

Hier finden Sie kostenlose Infos
und Ergänzungen zum Buch –
unbedingt reinschauen.

www.die-anleitung.de > Tipps & Tricks

Der Newsletter
informiert Sie zu Smartphones,
Tablets und Apps. Immer aktuell
und natürlich ohne Werbung.

www.die-anleitung.de > Newsletter

Starthilfe
Eine Übersicht unserer
kostenlosen EXTRAs.
Eine gute Seite zum Stöbern.

www.die-anleitung.de > Extras

www.die-anleitung.de

DIE!ANLEITUNG
Smartphones • Tablets • Apps
Speziell für Anfänger und SeniorenDAS!ORIGINAL

Art.-Nr.
DA20-48-d

Komplizierte Technik – einfach erklärt


